Carla de Sousa

De: Tiago Villanueva [tiago.villanueva@ordemdosmedicos.pt]
Enviado em: quarta-feira, 29 de maio de 2019 12:09

Para: Miguel Reis; Carla de Sousa

Assunto: Fwd: Declaragao - Artigo ID#11178

Ena, se ela fosse tdo rdpida resolver os problemas da saide como € a responder a emails...

—————————— Forwarded message ---------

De: Marta Temido <marta.temido@ms.gov.pt>

Date: quarta, 29/05/2019 a(s) 11:57

Subject: Declaracao - Artigo ID#11178

To: editor-chefe @actamedicaportuguesa.com <editor-chefe @actamedicaportuguesa.com>
Cc: andre.beja@ihmt.unl.pt <andre.beja@ihmt.unl.pt>

Senhor Editor da Ata Médica Portuguesa

Por razdes de funcdes atualmente assumidas e de eventual conflito de interesses, solicito que o meu nome deixe
de constar no grupo de autores do artigo AMP - Andlise de disponibilidade e prontiddao de Estruturas Sanitérias
com capacidade de internamento em duas Regides da Guiné-Bissau (ID 11178), em que € primeiro autor
André Beja.

Esta circunstancia prende-se com o facto de ter assumido fungdes governativas em Portugal, potencialmente
incompativeis com a apreciacdo de politicas publicas de outros paises, ndo colocando em causa toda a
idoneidade do trabalho realizado pelos demais autores.

Agradecendo a sua maior compreensao para a circunstancia.

Com os melhores cumprimentos,

Marta Temido

MINISTRA DA SAUDE | HEALTH MINISTER

Av. Jodo Criséstomo, 9 - 6°
1049-062 Lisboa, PORTUGAL

TEL: +351 21 3305000 FAX: +351 21 330 51 61

gabinete.ms@ms. gov.pt




www.portugal.gov.pt

PENSE ANTES DE IMPRIMIR
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De: André Beja <andre.beja@ihmt.unl.pt>

Enviada: 29 de maio de 2019 11:40

Para: Marta Temido <marta.temido @ihmt.unl.pt>; Marta Temido <martatemido @ gmail.com>; Marta Temido
<marta.temido@ms.gov.pt>

Assunto: artigo Actar Médica URGENTE

Importancia: Alta

Ola Marta

Espero que esteja tudo bem.

Na sequéncia do pedido para retirada do nome do elenco dos autores do artigo dos hospitais de Bissau, a equipa
editorial da revista diz que a autora em causa tem de fazer o pedido e os restantes terdo de expressar a sua
concordancia com o mesmo (troca de emails segue no fim deste texto).

Assim, solicito o envio de e-mail para a equipa editorial, com conhecimento para mim, formalizando esta
desvinculagdo. Eu tratarei de formalizar com os restantes colegas.

Grato pela atencdo

Um abrago

ABeja



De: Tiago Villanueva <tiago.villanueva@ordemdosmedicos.pt>
Enviado: 29 de maio de 2019 10:15

Para: André Beja

Cec: Carla de Sousa; Miguel Reis

Assunto: Re: questao

Caro colega,

obrigado pelo email.

A questao que coloca € uma questdo com que nos deparamos como frequéncia.

Precisamos que o co-autor em questdo nos confirme por email que pretende ser removido da lista de autores

e precisamos também que todos os co-autores nos escrevam individualmente a confirmar que concordam com
esta alteracdo.

Muito obrigado.

Atenciosamente,

Tiago

André Beja <andre.beja@ihmt.unl.pt> escreveu no dia quarta, 29/05/2019 a(s) 10:10:

Caro Dr. Tiago Villanueva

Venho por este meio colocar-lhe mais uma questao relativa ao artigo de que sou primeiro autor e que esta para
publicacdo na AMP - Anélise de disponibilidade e prontidao de Estruturas Sanitarias com capacidade de
internamento em duas Regides da Guiné-Bissau (ID 11178).
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Estando a recolher as assinaturas de cedéncia de direitos de autor, fomos confrontados com o pedido de um
dos colegas para que o seu nome deixe de figurar entre os autores, devido a potenciais conflito relacionados
com a posicao institucional que agora ocupa (ndo ocupava a data da submissao). Sendo esta uma decisao
pessoal, nao deixa de ter a nossa compreensao.

Perante este facto, solicito a AMP que se pronuncie sobre a aceitacdo da alteragdo de elenco e, em caso de
resposta positiva, que me informe de qual o procedimento mais adequado para operacionalizar a alteracao.

Sem outro assunto de momento, agradeco a aten¢ao

Melhores cumprimentos

ABeja

Tiago Villanueva

Editor-Chefe - Acta Médica Portuguesa
Ordem dos Médicos

Av. Alm. Gago Coutinho, 151
1749-084 Lisboa

Tel: +351 218 428 213
tiago.villanueva@ordemdosmedicos.pt
www.actamedicaportuguesa.com

Leia esta entrevista com Tiago Villanueva:

http://www.jornalmedico.pt/atualidade/36038-tiago-villanueva-queremos-que-a-amp-seja-a-revista-cientifica-com-maior-fator-de-
impacto-do-mundo-lusofono.html




Novo niimero da Acta Médica!
http://www.actamedicaportuguesa.com/revista/index.php/amp/issue/current
AMP na Apple Store

https://itunes.apple.com/US/app/id722910565 Imt=8

Acta Médica Portuguesa

www.actamedicaportuguesa.com

Indexed in Medline since 1979
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=acta%20med %20port
3381 papers (full text and free) in Medline (linkout journal)

Facebook (10 000 likes)
http://www.facebook.com/pages/Acta-M%C3% A9dica-Portuguesa/347226298623622

Wikipédia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Acta_M%C3%A9dica_Portuguesa
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Novo numero da Acta Médica!
http://www.actamedicaportuguesa.com/revista/index.php/amp/issue/current
AMP na Apple Store

https://itunes.apple.com/US/app/id722910565?mt=8
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